
Comune di Calascibetta
(Provincia Regionale di Enna)

 Via Conte Ruggero 14 – 94010 – Calascibetta – telefono 0935569111 fax 093533426
www.comunecalascibetta.gov.it

COPIA

DETERMINA SINDACALE  N. 45   del 01-12-2021
 
 

OGGETTO CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER PROCEDURA DI NEGOZIAZIONE
ASSISTITA

Il  Sindaco
 

 Vista la proposta n. 229  del  01-12-2021
Premesso che in data 20/09/2021 (prot. n. 11225/2021), è pervenuta una richiesta con la quale il sig.
La Paglia Nunzio, nato ad Enna il 24/08/1970, chiede un risarcimento danni per caduta a causa di
insidia stradale subita dal figlio minore La Paglia Paolo Maria, nato a Enna il 18/11/2006;
Che in data 29/10/2021 (prot. n. 13330/2021), l’avv. Bianca Pellegrino del Foro di Enna, con studio in
Enna, in Via Sant’Agata n. 90, in nome e per conto del proprio assistito, sig. La Paglia Nunzio, invita
questo Ente, ai sensi degli artt. 2 e 3 del D.L. 132/2014, a stipulare, tramite l’assistenza di un legale di
fiducia, una convenzione di negoziazione assistita in ordine alla richiesta di risarcimento dei danni
subiti dal minore La Paglia Paolo Maria a seguito di evento infortunistico subito in data 09/09/2021;
Considerato che ai sensi dell’art. 2 comma 7 del D.L. n.132/2014, convertito in legge 162/2014: “E’
possibile ricorrere a procedimento di negoziazione assistita da uno o più avvocati, in quanto
condizione di procedibilità del giudizio, nel caso che la controversia , che non deve riguardare diritti
indisponibili, sia relativa a risarcimento del danno da circolazione dei veicoli e natanti e, fuori dai
predetti casi e di quelli previsti dall’art. 5, c.1 bis, del D. Lgs. 28/2010, se intenda proporre in giudizio
una domanda di pagamento a qualsiasi titolo di somme non eccedenti cinquantamila euro; della
possibilità, se ne ricorrano le condizioni, di avvalersi del gratuito patrocinio qualora l’esperimento della
procedura di negoziazione assistita dall’avvocato sia condizione di procedibilità del giudizio”;
Che la mancata risposta all’invito o il suo rifiuto può essere valutato dal giudice ai fini delle spese di
giudizio e di quanto previsto dagli artt. 96 e 642, primo comma, del codice di procedura civile;
Che, al fine di evitare eventuali forme di pregiudizio e responsabilità a carico dell'ente, la Giunta
Municipale con delibera n. 117 del 10/11/2021 ha autorizzato il Sindaco alla nomina di un legale di fiducia
che, in adesione al predetto invito, assista e rappresenti l'Ente nella procedura di negoziazione assistita;
Rilevato che, con il suddetto atto, la Giunta Municipale ha ritenuto stabilire l'onorario, da
corrispondere al professionista da nominare, in € 810,00 oltre oneri come per legge;
Che la predetta spesa trova imputazione al codice 1.2.1.103 cap. PEG 124 del Bilancio 2021;
Che, all’uopo, è stato interpellato l’avv. Fulvio Eligio Di Franco, con studio legale in Calascibetta, il
quale  si è dichiarato disponibile all’assunzione dell’incarico;
Visto il  D.L. n.132/2014, convertito dalla legge n.162/2014;        
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale,



D E T E R M I N A
 

Conferire incarico all’avv. Fulvio Eligio Di Franco, del foro di Enna, per assistere l'Ente nella procedura
di negoziazione assistita richiesta dall’avv. Bianca Pellegrino in data 29/10/2021 (prot. n. 13330/2021),
in nome e per conto del proprio assistito, sig. La Paglia Nunzio.

Dare atto che al professionista per tutte le fasi del procedimento sarà corrisposto il compenso di €
810,00 oltre oneri come per legge.

Che la predetta spesa trova imputazione al codice 1.2.1.103 cap. PEG 124 del Bilancio 2021.

Demandare al Dirigente dell’Area Amministrativa l’adozione dei successivi atti gestionali, inclusa la
sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico. 

 
Il Sindaco

F.to Avv. Piero Capizzi


